
 

平成 25 年３月 11 日 

 

日本霊長類学会 

 会長 清水 慶子 様 

 

環境省自然環境局野生生物課 

外来生物対策室 室長 関根 達郎 

 

 

「千葉県に生息する外来種アカゲザルとニホンザルの交雑防止に関する要望」 

への対応について 

 

平成 25年２月 26日付けで要望いただきました標記につきまして、現時点における当方の

検討状況について、報告致します。 

 

千葉県に生息するアカゲザルについては、当方としてもニホンザルとの交雑等、深刻な影

響を及ぼしていると考えており、これらの影響を防止するためには、ニホンザル個体群との

交雑状態の評価等が課題になっていると認識しています。 

このため、平成 25年度より、環境省としても千葉県と役割分担の上、必要な対応を図る

こととし、具体的な事業内容について千葉県との調整を開始したところです。 

今後、適切な役割分担のもとに、千葉県の取組と連携して事業を進めていく考えであり、

貴学会からもご助言、調査への参画等の面でご協力をいただけると幸いに存じます。 

今後ともよろしくお願い申し上げます。 


